do, ex te enim ortus eſt ſol iuſtiæ. Ideo Ezechiel
44. B Virgo appellatur Porta Orientalis, quo-
niam ex Ambroſio de institutione Virginis
cap. 7. Generauit Orientem, peperitq; ſolem iuſti-
tæ Chriſtus enim Zach. 6. & Luc. 1. appella-
tur Oriens, quod idem de porta orientali a-
nimaduertit Damaſcenus orat. 1. de Natiuitate
Heiſychius orat. 2. de B. Virgine, ideo Epi-
phanius ſermone de laud. Virg. Suspendam,
inquit, miraculum mulier ſole amictæ, lucem in
uoluis gestans. & Fulgentius ſermone de lau-
dibus Virginis: Facta, inquit, Maria fenestra
Cæli, qua per ipſam Deus uerum ſudis ſeculo lu-
men. Quod ſi accommodare uelimus Virgini
illud Eccl. 24. Ego feci, ut in caelis oriretur lu-
men in deſicient, optime confirmantur ea, quæ
dicimus, quæ uerba licet de diuina ſapientia
primario dicantur, Eccleſia certe perique
ex eo capite ad Virginem quoque referuntur.
& Hugo Cardinalis, & Carthuſianus in illum
locum mythicè de ſanctiſſima Virg. id explicant.
42. Quod autem Chriſtus uocis nomine
ſignificatur clarius eſt, quàm ut probatione
egeat, ipſe enim Verbum eſt Patris, quod in
uero Virginis de eius puriſſimis ſanguinibus
caro factum eſt.
Chriſtum porò per tonitruum intelligi do-
cet Gregorius lib. 29. moral. cap. 13. ſuper illud
Iob. 38. Et uiam ſonantis tonitru. Quid per to-
nitruum, inquit, niſi prædicatio ſuperbi erroris ac-
cipitur? quem terrorem dum percipiunt humana
corda quatuntur. Aliquando uero in tonitruo
ipſe incarnatus Dominus figuratur, qui ex anti-
quorum Patrum conueniente propheta ad nota-
tiam noſtrâ, quaſi ex nubium conuulſione prola-
tus eſt. Quæ uerba nos uisibiliter apparet eam, qua
ſuper nos erant, terribiter tonuit, unde & iſſi
ſancti Apoſtoli de eius gratia generati. Bonergeti-
da eſt filij tonitruum ſunt uocati. hæc Gregorius.
Sicut autem tonitruum mortales terret, &
concutit, ita Chriſtus benigniſſimus licet
ſui hoſtes tamen, inſos terret, & uelut toni-
truo percuſoſ uentit, atque debellat. Pſ. 2. Re-
ges eos in uirga forceæ, & ſanquam vas igni
confringet eos & Matth. 21. de Chriſto lapide,
quem reprobauerunt & diſſicantes (dicit ipſe
Chriſtus) & qui ceciderit ſuper lapidem iſtum
confringetur, ſuper quem uero ceciderit, conteret
eum. Et quidem huius tonitruum vim atque ef-
ficaciã certimus in captiuis ſuis uinctis, quos
ie ſanguine teſtamenti ſui de iacu, in quo Chriſtus
non contra

Ezech. 29
Ambroſ.
Zach. 6
Luc. 1
Damaſc.
Heiſych.
Epiphani.
Fulgent.
Eccl. 24
Leo
Hugo
Carth.
Hugo
Carth.
Chriſtus
Gregorius
Iob. 38
Chriſtus
tonitruum
eſt
Iud.
tra
De
Pſal. 2
Matt. 21
Chriſtus
non contra

monito non erat aqua eduxit. Item in principe tenebrarum Satana, quem fortior ipse superueniens eiecit foras, & alligauit, & vasa eius tulit. In orbe quoque terrarum, quem destructa idololatria, & demonum cultu flementibus, & ne quicquam contra nientibus per tot annorum spatia, Tyrannus ad Patris aeterni notitiam, & cultum deduxit.

Contra Anachristum. An non tonitruum Christus, qui 2. Theff. 2. Antichristum interficiet spiritu oris sui, & destruet illustratione aduentus sui? de quo Isa. 11. Percutiet terram virga oris sui, & spiritu labiorum suorum interficiet impium. An non tonitruum & in passione sua, cum in hora comprehensionis suae hostes suos omnipotentis brachio terrae allisit. De quo Leo sermone 1. de passione illud, inquit, Christi verbum, Ego sum, manum illam ex ferocissimis congregatam, quasi quodam fulmine icu stravit, atque percussit, ut omnes illi auroes, minaces, atque terribiles retro acti corruerent. Quid iam poterit maiestas eius iudicantis, cuius hoc potuit humilitas iudicanda?

Leo. His adde Augustinum sermone 30. de tempore, de Infante Christo: Quid erit inquit, tribunal iudicantis, quando superbos Reges (id est Herodem) cum a terribili infans? Sane in nouissimo iudicii die Christus tanquam tonitruum percetlet omnes impios, & deturbabit eos in ignem gehennae sempiternum. Quare Deut 32. Dominus metaphora fulguris vitat ad hoc propositum: Si acusero, inquit, ut fulgur gladium meum, & arripuerit iudicium manus mea, reddam ultionem hostibus meis, & iis, qui oderunt me retribuam: inebriabo sagittas meas sanguine, & gladius meus deuorabit carnes, ac cruore occisorum, & de captiuitate nudati in micorum capitis. haec ibi. Quae omnia Christi contra impios terribilitatem & grauissimam peccatorum punitionem ostendunt.

Christus tonitruum est in die iudicii contra impios. Deut 32. inquit, ut fulgur gladium meum, & arripuerit iudicium manus mea, reddam ultionem hostibus meis, & iis, qui oderunt me retribuam: inebriabo sagittas meas sanguine, & gladius meus deuorabit carnes, ac cruore occisorum, & de captiuitate nudati in micorum capitis. haec ibi. Quae omnia Christi contra impios terribilitatem & grauissimam peccatorum punitionem ostendunt.

43 Nec vero quisquam sibi blandiatur, quasi Christus fururus sit blandus iudex, minimeque seuerus, quod interdum in diuinis literis vocetur Agnus Ioan. 1. & Apoc 5. qui est animal mansuetissimum, & a natura vnguibus, cornibus, & dentibus, quibus caeterae animantes sauire solent, destitutum: etenim pauendam, atque formidabilem esse iram huius Agni, indicant verba illa impiorum, qui Apoc. 6. dicunt montibus, & petris: Cadite super nos, & abscondite nos a facie sedentis super thronum. Et ab ira Agni, quoniam uenit dies magnus ira ipsorum, & quis poterit stare haec ibi. Cui consonat illud de columba, quae Spiritum sanctum significat ex Ambrosio lib de iniuriis cap. 3. & 4. & est animal placidissimum caeteris vnguibus, rostro, & felle; tamen leuic. 25. Facta est, inquit, terra eorum in desolationem a facie ira columbae, & a facie furoris Domini. Quibus aptissime accommodari potest illud Ambrosii de Noe, & Arca ca. 4. Neque irascitur inquit, Deus quasi mutabilis, sed ideo irascitur, ut exprimat peccatorum nostrorum acerbitas, quae diuinam meruerit offensam, tanquam eousque increuerit culpa, ut etiam Deus, qui naturaliter non mouetur aut ira, aut odio, aut passione ulla, prouocatus uideatur ad iracundiam. haec Ambrosius. Ita de ira Agni, & columbae animalium mansuetorum, quae Dominum significant, & eousque saeuisse legimus, ut tantam merito terrorem, tantamque vastitatem peccatoribus attulerint.

Sed haec pauca de multis satis sint ad huius tonitroi vim aliqua ex parte indicanda. Quod enim spectat ad victoriam, quam Christus non minus gloriose, quam potenter de Satana reportauit, fuse agemus capite sequenti, ubi ostendimus Virginem sanctissimam per Christum filium suum uenenati serpentis caput penitus contriuisse.

Ioan. 3. Apoc. 5.

Tmendit ab ira Agni. Apoc. 6.

Ambros. leuic. 25.

Ambros.

VIRGINIS DEIPARAE POTESTAS EFFICACISSIMA, & fortitudo inuicta ad omnes demonum vires funditus euertendas, sub typo tonitruorum a diuino throno procedentium, ac primo quomodo id effecerit gignendo Christum, qui Isa 27. dicitur, Gladius durus, grandis, & fortis depellaturus Leuiatan.

CAPVT XXII.

SVM MARIVM.

Christus per humanitatem a Deipara acceptam demonem uicit, nu. 5.

Christi daemonia victoria sub typo gladii Domini Isa 27. Vicitabit Dominus in gladio suo &c. super Leuiathan.

Pp 2

Quod

*B. Virgo
dæmonum
conatus
compri-
mit.*

*Bellum in-
ter Virgi-
nem & ser-
pentem in
semen il-
lius in se-
men huius
Impij filij
sunt ua-
monis. &
quare.
Ioan. 8.
August.*

*Filij Be-
lial. quid
significat.
Iudic. 19.*

Hierony.

*Cyprian.
Epiphani.*

Vos si dicamus ex Virgine sanctissima, tanquam de throno Dei, tonitrua procedere ad dæmones nobis infestissimos feriendos, eorumque conatus fian- gendos, atque irritos reddendos, id certe verissimum erit: quod ut planè perspicuum sit, & cognitum, reuocandum est in memoriam implacabile bellum iam inde à mundi primordio à Deo optimo nominatim pos- tum inter Virginem gloriosam, & serpentem tortuosum Luciferum; nec non inter semen Virginis, Christum videlicet, qui est filius eius naturalis, & Dei seruos à Christo redempto (quos multis nominibus cap. 27. & 28. dicem^{us} esse spirituale eiusdem Virginis semen) & inter serpentis semen, impios scilicet, qui Ioan. 8. ex patre diabolo esse, eiusque desideria facere velle dicuntur: quoniam, ut interpretatur Au- gustinus libro contra Adimantium cap. 4. ini- quitatem ab eo didicerunt, eumque sunt imi- tati. Adde, quia eius instinctu operantur, quod Christus loco citato loquens cum impiis lu- dæis significauit cum dixit: *Vos qua vidistis a- pud Patrem vestrum* (diabolum scilicet) *facitis. & mox: Vos facitis opera patris vestri:* hinc est, quod impij alibi sæpè vocantur *filij Belial*, id est dæmonis, Belial verò apostatam, vel præ- uaricatorem sonat, vel absque iugo: & hoc no- mine dæmonem significari docet Hieronymus in Isa. 27. ideo autem impij filij Belial appel- lantur, quod dæmonis exemplo, & instigatio- ne contracto disciplinæ iugo, quasi effrenes equi per abrupta vitiorum præcipientes feruntur: adedque diaboli in se imaginem ad vitium re- ferunt, ut eius nomen ipsis tribuatur: quare Io. 6. Christus de Iuda pronunciauit: *Unus ex vo- bis diabolus est.*

2 Verba, quibus à Domino hoc bellum est promulgatum, leguntur Genes. 3. cum post peccatum primorum nostri genesis parentis, Dominus ipse serpenti maledicens adiecit: *Inimicitias ponam in inter te, & mulierem, & se- men tuum. & semen illius, ipsa conteret caput tuum, & tu insidiaberis calcaneo eius: per semen autem mulieris non tantum Christum electo- rum omnium caput, qui rectè ex Cypriano lib. 2. test. c. 9. & Epiphani. hæret. 78. naturale semen mulieris appellatur, quod ex sola muliere, abs- que viri consortio sit genitus, verùm etiam spirituale huius mulieris semen, id est electos omnes, & per serpentis semen impios intelli-*

gendos esse docet Rupertus libr. 2. de victoria Verbi Dei cap. 17. & S. Antoninus 4. part. titu. 25. cap. 14 §. 6. Cæterùm his verbis, ut animad- uertit Rupertus lib. 3. de Trinit., & eius operi- bus cap. 19. Deus optimus magnum suæ gra- tiæ opus promittit, ut victorem diabolum, qui tamen vicerat insidijs & fraude, Mulier quan- doque vincere debeat fortitudine, & indicto iam bello, atque apertis inimicitijs: voci au- tem, Mulieris, hoc in loco tum in hebræo, tum à Septuaginta in græco idiomate præfigitur articulus, quasi singularem illam Mulierem certa Dei providentia præordinatam intelli- givoluerit; ut animaduertunt hebræicæ lingue periti, teste Canisio lib. 1. de B. Maria cap. 2. quin etiam Leo serm. 2. de Natiu. Cyprianus lib. 1. testimon. cap. 9. Bernardus sermone Si- gnum magnum. Rupertus lib. 2. de victoria Verbi Dei cap. 16. & S. Antoninus loco citato, & alij omnes per hanc mulierem Deiparam accipiunt; Neque enim alterius mulieris gloria totis viribus à dæmone, eiusque semine perpetuo oppugnata præter Deiparam ostendi potest Neque etiam alia mulier, quæ dæmonem cum semine suo contraheret; quod in præsentia planum fiet; idque etiam eleganter sic cecinit Prudentius hym. 3. Cathemerinon.

*Hoc odium vestis illud erat;
Hoc erat aspectus, atque hominis.
Digladiabile dissidium;
Quid modo cernua femininis
Vipera proteritur pedibus;
Edeve namque Deum merita
Omnia Virgo venena domat.*

Idem colligitur Apoc. 12. ubi draco ab ipse scribitur ad faciendum prælium cum reliquis de semine illius benedictæ mulieris amictæ sole, quam præter Ecclesiam significare etiam B. Virginem docent Augustinus lib. 4. de sym- ad Catech. cap. 2. Epiphanius hæret. 78. & alij, ut dicemus cap. 13. Hinc dissidium inter semen serpentis, & semen huius mulieris; Viros scilicet impios, & iustos ab ipso propemodum orbe, exordio exortum cum Abel iustum per summum impietatem Cain interfecit, & per suos pro- omnes postea consequentes ætates propaga- tum est, quod Apostolus in Ismael, & Isaac expressum dixit ad Galat. 4. *Sed quomodo, in- quit, 16. qui secundum carnem natus fuit, perse- quebatur eum, qui secundum spiritum, ita & nunc. hinc Ethnicorum contra Christianos,*